




Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018122000206

206

Nº 244, quinta-feira, 20 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO
S EC R E T A R I A

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: RP 14413/2018. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região e Servix
Informática Ltda. Objeto: Aquisição de solução de rede sem fio com pontos de acesso,
licenciamento para usuários visitantes, gerenciamento centralizado e suporte e garantia de
todas as soluções por 60 meses. Valor: R$ 339.758,00. Programa de Trabalho
02.122.0571.4256.0042 - Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho, Naturezas da
Despesa 4490.52-37 - Equipamentos de TIC - Ativos de Rede, 4490.40-05 - Aquisição de
Software Pronto e 3390.40-22 - Instalação Equipamentos de TIC. Vigência: 60 meses a
contar da data de assinatura. Data da assinatura: 18-12-2018. Pelo TRT: Ana Paula Volpato
Wronski, Diretora-Geral da Secretaria. Pela Contratada: Vanderlei Arcanjo Carnielo Calejon,
Sócio-Diretor.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: CVN 6173/2018. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região e Dental
Uni - Cooperativa Odontológica. Objeto: Habilitação do Segundo Convenente para
processamento das consignações facultativas em folha de pagamento dos magistrados,
servidores e pensionistas do Tribunal. Vigência: 60 meses a contar da data da assinatura.
Data da assinatura: 12-12-2018. Pelo Tribunal: Mari Eleda Migliorini, Desembargadora do
Trabalho-Presidente. Pela Dental Uni: Luiz Humberto de Souza Daniel, Presidente, e Paulo
Henrique Cariani Presidente, Vice-Presidente.

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 8189/2018-A

O Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região, por meio do seu pregoeiro,
torna público que julgou vencedoras as empresas INFOTRIZ COMERCIAL EIRELI EPP para os
lotes nº 2 e 3; SUPRITECH EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E DISTRIBUIDORA EIRELI para
o lote nº 5; SAESA DO BRASIL LTDA. para o lote nº 6; ZITYS DO BRASIL COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA. para o lote nº 8; e, DÉDALO SOLUÇÕES DIGITAIS E SUPRIMENTOS LTDA. ME
para os lotes nº 7, 9 e 10, no Pregão nº 8189/2018-A. Os lotes nº 1 e 4 restaram
fracassados.

Florianópolis, 19 de dezembro de 2018.
ANDREIA HAWERROTH EXTERKÖTTER

Pregoeira

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO

EXTRATO DO CONTRATO TRT Nº 49/2018

Processo TRT n. 12.299/2018. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 13 Região.
Contratada: 4DEAL SOLUTIONS TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA. (CNPJ n.
21.425.192/0001-58). Objeto: Aquisição e atualização de licenças do software Ivanti
Endpoint Manager (LanDesk Managment Suite), incluindo os serviços de instalação,
treinamento, mentoria e suporte técnico pelo período de 12 (doze) meses no âmbito do
TRT-13. Natureza de Despesa: 44903993 e 339040. Programa de Trabalho:
02122057142560025. Nota de Empenho: 2018NE0001010, 2018NE0001011 e
2018NE0001012. Valor total do contrato: 240.060,00 (duzentos e quarenta mil e sessenta
reais). Vigência: Até 03 (três) meses, contado a partir da assinatura do contrato, no que
concerne à entrega dos softwares e aos serviços de instalação da solução, encerrando-se
com a emissão do Termo de Recebimento Definitivo da Solução; Até 06 (seis) meses,
contado a partir da assinatura do contrato, no que concerne ao serviço de treinamento,
encerrando-se com a emissão do Termo de Recebimento do Treinamento; Até 06 (seis)
meses, contado a partir da assinatura do contrato, no que concerne ao serviço de
mentoria; De 12 (doze) meses, contado a partir da emissão do Termo de Recebimento
Definitivo da Solução. Data da assinatura: 19/12/2018. Assinam: Paulo Lindenberg Castor
de Lima, Diretor-Geral, pelo Contratante, e Alexandre Oliveira da Silva, Representante
Legal, pela Contratada.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo TRT n. 12.657/2018. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 13 Região.
Contratada: Condor S.A Indústria Química (CNPJ n. 30.092.431/0001-96). Objeto: Aquisição
de 04 (quatro) Dispositivos Elétricos Incapacitantes (com acessórios) e 01 (um) Dispositivo
de Coleta de Dados da Spark, para serem utilizados pelos servidores que atuam na
segurança institucional do TRT13. Fundamentação: art. 25, I, c/c o art. 26, caput, da Lei n.º
8.666/1993. Valor: R$ 22.495,00 (vinte e dois mil, quatrocentos e noventa e cinco reais)
declaração e ratificação de Inexigibilidade em 19/12/2018, por Eduardo Sérgio de Almeida,
Desembargador Presidente do TRT13.

AVISO DE PENALIDADE

Protocolo Administrativo TRT n. 169/2018. Contratada: SIBEX COMÉRCIO E SER V I ÇO S
EM INFORMÁTICA LTDA., inscrita no CNPJ n. 09.058.423/0001-37. O TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 13 REGIÃO, pessoa jurídica, inscrito no CNPJ n.
02.658.544/0001-70, por seu Presidente, Desembargador Eduardo Sergio de Almeida,
considerando o contido nos autos do Protocolo Administrativo em epígrafe, resolve
aplicar à empresa SIBEX COMÉRCIO E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA LTDA., inscrita no
CNPJ n. 09.058.423/0001-37, em virtude do descumprimento parcial das obrigações
assumidas no Contrato TRT nº 05/2016, a penalidade de Multa de 10% do valor do
contrato, com fulcro no item 5, do § 1º da cláusula nona, do contrato, e no art. 87,
II, da Lei nº 8.666/93,

João Pessoa, 19 de dezembro de 2018.
EDUARDO SERGIO DE ALMEIDA

Desembargador Presidente

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 49/2018

PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N° 31707/2018. Contratante: TRT-14ª REGIÃO.

Contratada: VMI SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA. CNPJ: 05.293.074/0001-87. Objeto:

fornecimento de equipamentos destinados a monitoramento, inspeção em objetos e

detecção da existência de materiais que possam apresentar risco a segurança pessoal

e às instalações nos Fóruns Trabalhistas de Porto Velho/RO, Ariquemes/RO, Ji-

Paraná/RO, Rio Branco/AC e nas 6ª, 7ª e 8ª Varas do Trabalho de Porto Velho/RO,

incluindo instalação. Vigência: 30/11/2018 a 29/05/2019. Assinado: 30/11/2018.

Dotação Orçamentária: programa de trabalho 02.122.0571.4256.6020, natureza da

despesa 449052.24, nota de empenho n.º 2018NE001787 de 19/11/2018,

correspondendo ao valor total de R$ 115.000,00. Assinaturas: Lélio Lopes Ferreira

Júnior, Diretor-Geral do TRT 14 e, de outro, senhor Alan Moraes Viegas, representante

da contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 52/2018

PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 30042/2018. Contratante: TRT-14ª REGIÃO.
Contratada: CIRCUITOS ENGENHARIA LTDA. CNPJ: 21.366.809/0001-01. Objeto: serviços de
reforma do prédio que abriga o Fórum Trabalhista de Rio Branco/AC, visando adequações
para acessibilidade de pessoas portadoras de necessidades especiais. Vigência: 19/12/2018
a 18/12/2023. Assinado: 19/12/2018. Dotação Orçamentária: programa de trabalho
02.122.0571.4256.6020, natureza da despesa 33.90.39-16, nota de empenho n.º
2018PE001995 de 14/12/2018, correspondendo ao valor global de R$ 209.350,90.
Assinaturas: Lélio Lopes Ferreira Júnior, Diretor-Geral do TRT 14 e, de outro, senhor
Erlande Feitosa dos Santos, representante da contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo Ao Contrato N.º 44/2017 Processo Adm. Virtual. N.º 22186/2017.
Contratante: TRT-14ª REGIÃO. Contratada: CIRCUITOS ENGENHARIA LTDA - ME. CNPJ-MF
N.º 21.366.809/0001-01. Objeto: prorrogação da vigência, fixação de preço anual, a
dotação orçamentária e a permanência dos servidores que farão a fiscalização do Contrato
n.º 44/2017. Vigência: 18/12/2018 a 17/12/2019. Assinado: 14/12/2018. Dotação
Orçamentária: programa de trabalho 02.122.0571.4256.6020, natureza da despesa
339037.01 e n° 339030.26, nota de empenho n.º 2018NE000457 reforço de empenho n°
2018NE000284 de 12/03/2018, correspondendo ao valor total de R$ 218.713,78.
Assinaturas: Osvaldo Silva, Diretor-Geral em substituição do TRT 14 e, de outro, senhor
Erlande Feitosa dos Santos, representante da contratada.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

1º Termo Aditivo Ao Contrato Nº 01/2018. processo Adm. Virtual - PROAD N.º 20869/2017.
Contratante: TRT-14ª REGIÃO. Contratada: SHEKINAH CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI -
EPP. CNPJ-MF N.º 03.761.180/0001-12. Objeto: acréscimo dos serviços inicialmente
contratados com adicional de serviços extras, na ordem de 5,20%, atinentes ao Contrato
n.º 01/2018. Assinado: 18/12/2018. Dotação Orçamentária: programa de trabalho
02.122.0571.4256.6020, natureza da despesa 339039.16, nota de empenho n.°
2018NE001898 de 7/12/2018 sendo este reforço do 2018NE001074, correspondendo o
acréscimo no importe de R$ 13.014,95, finalizando esta contratação em R$ 263.064,95.
Assinaturas: Lélio Lopes Ferreira Júnior, Diretor Geral do TRT 14 e, de outro, o senhor
Dartagnan Donoso, representante da contratada.

1º Termo Aditivo Ao Contrato N.º 15/2018. Processo Adm. Virtual - PROAD N.º
23125/2017. Contratante: TRT-14ª REGIÃO. Contratada: UNISYSTEM SERVIÇOS E COMÉRCIO
LTDA - ME. CNPJ-MF N.º 14.589.960/0001-43. Objeto: substituição dos fiscais e a supressão
dos serviços inicialmente contratados, na ordem de 51,13%, atinentes ao Contrato n.º
15/2018. Assinado: 18/12/2018. Dotação Orçamentária: programa de trabalho
02.122.0571.4256.6020, natureza da despesa 3390.39.26, nota de empenho n.°
2018NE000833 de 25/05/2018, correspondendo a supressão o importe de R$ 295.037,92,
finalizando esta contratação em R$ 281.962,08. Assinaturas: Lélio Lopes Ferreira Júnior,
Diretor Geral do TRT 14 e, de outro, a senhora Maria de Oliveira Domiese, representante
da contratada.

1º Termo Aditivo Ao Contrato N.º 23/2018. Processo Adm. Virtual - PROAD N.º
27049/2018. Contratante: TRT-14ª REGIÃO. Contratada: SHEKINAH CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS EIRELI - EPP. CNPJ-MF N.º 03.761.180/0001-12. Objeto: acréscimo dos serviços
inicialmente contratados com adicional de serviços extras, na ordem de 16,91%, atinentes
ao Contrato n.º 23/2018. Assinado: 18/12/2018. Dotação Orçamentária: programa de
trabalho 02.122.0571.4256.6020, natureza da despesa 3390.39.16, nota de empenho n.°
2018NE001074 de 5/7/2018, correspondendo o acréscimo o importe de R$ 43.817,63,
finalizando esta contratação em R$ 302.913,33. Assinaturas: Lélio Lopes Ferreira Júnior,
Diretor Geral do TRT 14 e, de outro, a senhor Dartagnan Donoso, representante da
contratada.

5º Termo Aditivo Ao Contrato N.º 53/2014. Processo Adm. Virtual - PROAD N.º
13.226/2016. Contratante: TRT-14ª REGIÃO. Contratada: GRAFFPEÇAS COMÉRCIO DE PEÇAS
- ME. CNPJ-MF N.º 04.494.817/0001-14. Objeto: prorrogação da vigência, com reajuste de
preços, a dotação orçamentaria e a permanência dos servidores que farão a fiscalização do
Contrato n.º 53/2014. Vigência: 29/12/2018 a 28/12/2019. Assinado: 18/12/2018. Dotação
Orçamentária: programa de trabalho 02.122.0571.4256.6020, natureza da despesa
3390.39.17, correspondendo ao valor anual de R$ 14.700,72. Assinaturas: Lélio Lopes
Ferreira Júnior, Diretor-Geral do TRT 14 e, de outro, a senhora Lázara Maria de Almeida
Carvalho, representante da contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SERVIÇO DE CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº CP0126/2014. Contrato: 91/2014. Espécie: III TA. Partes: TRT e Malanga Santos
Empreendimentos Imobiliários Ltda. Objeto: desconto de R$1.632,87 sobre o valor do
aluguel, no período de 01/01/2019 a 31/12/2019. LO: 13.587, de 02/01/2018. Fundamento:
Leis 8.666/93 e 8.245/91. Assinam: pelo TRT, Adlei Cristian Carvalho Pereira Schlosser, e
pela locadora, Walter Vaz dos Santos Junior e Lilian Malanga Costa dos Santos. Data:
13/12/2018.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018

(PA 1778/2018)
O Tribunal Regional do Trabalho torna público que a licitação para elaboração

de projetos executivos de Arquitetura e Engenharia de reforma do Pavimento Térreo,
fachada do Edifício Sede e modernização das instalações elétricas, acima mencionada, foi
homologada em favor da empresa Pólo Arquitetura e Construção Ltda, no valor global de
R$ 227.084,28 .Maiores informações pelo fone: (98) 2109-9379 das 8 às 15 horas.

São Luís, 19 de dezembro de 2018.
GISELE FERNANDES AZEVEDO CUTRIM
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2018 - UASG 80018

Nº Processo: 6808/2018. Objeto: Contratação de Agente de Integração visando à prestação
de serviços de recrutamento, seleção e administração de estágio, conforme especificações
constantes no anexo I (Termo de Referência), parte integrante do Edital.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 20/12/2018 das 08h00 às 12h59 e das 13h00 às 17h30. Endereço:
Avenida Vitorino Freire 2001 - Areinha, - São Luis/MA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/80018-5-00041-2018. Entrega das Propostas: a
partir de 20/12/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
08/01/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso de
divergência entre as especificações do objeto descritas no Comprasgovernamentais e as
especificações constantes deste Edital e seus anexos, prevalecerão as últimas..

RAIMUNDO NONATO MONTEIRO FILHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 19/12/2018) 80018-00001-2018NE000036


